

## عملکرد قابل قبول فغانی در استرالیا

#

تیم داوران ایرانی حاضر در جام ملت‌های آسیا متشکل از علیرضا فغانی به همراه محمدرضا ابوالفضلی و رضا سخندان را باید بهترین تیم داوری جام دانست. علیرضا فغانی در اولین قضاوت خود دیدار تیم‌های عربستان و چین را قضاوت کرد و بعد از آن هم به ترتیب دیدار تیم‌های کره جنوبی و کویت را سوت زد. سومین قضاوت علیرضا فغانی و کمک‌هایش مربوط به دیدار تیم‌های ژاپن و عراق بود و به این ترتیب این داور ایرانی در مرحله گروهی سه دیدار را قضاوت کرد. کمیته داوران AFC قضاوت دیدار تیم‌های ژاپن و امارات را که در مرحله یک‌چهارم نهایی جام ملت‌ها برگزار می‌شود، هم به این تیم داوری ایرانی سپرده و باید دید آیا آنها خواهند توانست همچون سه دیدار قبل قضاوت خوبی از خود به جای بگذارند؟



### یادداشت

## زیبا بازی نمی‌کنیم مانند همه آسیا



مجید نامجو محقق

کارشناس فوتبال

جام ملت‌های آسیا در مرحله گروهی به پایان رسید و اگر بخواهیم تحلیلی بر این بازی‌ها داشته باشیم باید گفت که به غیر از چند بازی سایر رقابت‌ها از کیفیت بالایی برخوردار نبود. بازی‌های استرالیا با کره جنوبی و رقابت ژاپن با عراق از بازی‌های پیشرفته این دوره بود، اما در سایر بازی‌ها کیفیت روز فوتبال دنیا را نمی‌دیدیم و به‌خصوص تیم‌های عربی حوزه خلیج فارس نمایش بسیار ضعیفی را از خود ارائه دادند.

اگر در این مطلب به‌طور جداگانه بخواهیم به بازی تیم ملی فوتبال ایران هم بپردازیم باید گفت که ایران با کارلوس کی‌روش هم بازی زیبایی را به نمایش نگذاشت و فقط به لحاظ نتیجه‌گیری عملکرد بسیار موفقیت‌آمیزی داشت. من به‌عنوان منتقد تیم ملی باید نقاط ضعف و مشکلات را بازگو کنم و با تعریف و تمجید مشکلی از مشکلات ما حل نمی‌شود.

اگر به نوع بازی تیم ملی بیشتر دقت کنیم متوجه خواهیم شد که تیم ملی در ارسال پاس‌های موفقیت‌آمیز مشکل دارد و نمی‌تواند حد نصاب خوبی را در این زمینه ثبت کند. در عوض کار دفاعی تیم ملی مشکلات سال‌های گذشته ما را ندارد و به نقطه قوت ما تبدیل شده است.

اما کارلوس کی‌روش فقط برای این نیامده که دفاع فوتبال ما را درست کند. او مربی بسیار باهوشی است و می‌داند در ایران فقط به نتیجه اهمیت می‌دهند و همه برد می‌خواهند. او از این نقطه ضعف ما به خوبی استفاده کرده و دیگر فوتبال زیبا در نوع و روش بازی ما جایی ندارد.

شما به بازی ژاپن نگاه کنید. این تیم هم دفاع را با اصول درستش در زمین پیاده می‌کند و هم در زمین مالکیت توپ و ارائه فوتبال زیبا حرف اول را می‌زند. یا تیمی مانند استرالیا در دو بازی خود هشت گل به ثمر می‌رساند و هر تماشاگری از دیدن این بازی لذت می‌برد. حالا سوال من این است که آیا یک تماشاگر غیرایرانی از نوع بازی تیم ملی لذت می‌برد یا اینکه منتقدینی که بدون غرض به فکر رشد فوتبال ایران هستند می‌توانند نوع سیستم بازی تیم ملی را تایید کنند؟ از طرفی دیگر ایسن بردهای با اختلاف کم ایران در مقابل تیم‌های ضعیف عربی می‌تواند در مرحله بعدی این رقابت‌ها و مقابل تیم‌های چون ژاپن و کره جنوبی و استرالیا تکرار شود.

ما در این جام تیم‌هایی چون ازبکستان و چین را هم داریم که با اینکه از بازیکنان تراز اولی برخوردار نیستند سبک و سیاق بازی‌هایشان تغییرات بسیاری داشته است و فوتبال جذابی را ارائه می‌دهند. ازبک‌ها در این جام مرا شگفت زده کرده‌اند و در عین زیبا بازی کردن گل‌های خوبی را هم وارد دروازه حریفان کرده‌اند. در این میان چین را هم نباید دست‌کم گرفت و حریفی از پیش بازنده مقابل میزبان بازی‌ها دانست. ازدهای زرد دوباره بیدار شده است و می‌تواند در این جام خیلی‌ها را غافلگیر کند.

اما ژاپن بی‌شک فوتبالی متفاوت نسبت به آسیا نمایش می‌دهد و بهترین اتفاق برای هر تیمی این است که با این تیم در بازی فینال روبرو شود. سامورایی‌ها مانند بارسلونا روی به تیمی تاکا آورده‌اند و به محض از دست دادن توپ با پرس پر قدرت دوباره مالکیت توپ را می‌خواهند. کره جنوبی هم مانند تیم ایران در این دوره از بازی‌ها، هر چه می‌گذرد بهتر می‌شود. کره‌ای‌ها تیم خطرناکی نشان داده‌اند که آرام‌آرام در میان غفلت سایر مدعیان خودشان را به فتح جام نزدیک کرده‌اند.

در کل اینکه فوتبال آسیا هنوز برای پیشرفت جا دارد و بسا فوتبال روز دنیا فاصله زیادی دارد. سیستم‌ها در فوتبال آسیا قدرت زیادی ندارد، هر چند طبق شعار کنفدراسیون فوتبال آسیا، آینده از آن آسیاست.

و نکته پایانی اینکه برای مرحله بعد استفاده از موقعیت‌ها و حفظ گل برتری می‌تواند تاکتیک ویژه تیمی مانند ایران باشد. البته در این میان عراق هم شباهت زیادی به تیم ما دارد و باید حواس‌مان جمع باشد که یکی از سخت‌ترین بازی‌هایمان را در این چند ساله برگزار می‌کنیم.

### ستاره

روز ویژه برای کاپیتان تیم ملی

## تکونام رکورد دایی را می‌شکند

وقتی میروسلاو بلاژویچ سرمربی کروات تیم ملی فوتبال ایران در مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۰۲ برای اولین‌بار بازیکن خط میانی تیم پاس تهران را ترکیب ثابت تیم ملی قرار داد، خیلی‌ها پیش‌بینی می‌کردند که این جوان خوش‌استیل به‌زودی تبدیل به یکی از ستاره‌های فوتبال ایران خواهد شد. حالا چیزی حدود ۱۳ سال از آن زمان می‌گذرد و نکو تبدیل به یکی از تاثیرگذارترین ملی‌پوشان تاریخ شده است.

جواد نکونام که به همراه تیم ملی فوتبال ایران حضور در دو جام جهانی را تجربه کرده است حالا گام در چهارمین جام ملت‌های دوران بازیگری‌اش می‌گذارد و فردا در دیدار برابر عراق هم رکورد با علی دایی در تعداد بازی‌های ملی خواهد شد. کاپیتان تیم ملی ایران تا قبل از حضور در استرالیا ۱۴۴ بازی ملی را پشت سر گذاشته بود و دقیقاً کوتاه حضور در دیدار دوستانه برابر عراق تعداد بازی‌های ملی او را به ۱۴۵ رساند.

حضور در سه دیدار تیم ملی ایران در مرحله مقدماتی جام ملت‌های آسیا تعداد بازی‌های نکو را به ۱۴۸ رسانده و او با یک بازی کمتر پشت سر علی دایی قرار گرفته است. حضور در ترکیب تیم ملی ایران برای نکونام حال و هوای دیگری دارد و تعداد بازی‌های او را مساوی با علی دایی خواهد کرد. این در حالی است که در صورت صعود ایران از این مرحله می‌توان در انتظار رسیدن بازی‌های نکو به ۱۵۱ بود تا او رکوردی جالب در تعداد بازی‌های ملی را خلق کند. این در حالی است که کاپیتان جواد در تعداد گل‌های به ثمر رسانده هم جای مناسبی در جدول دارد و چیزی حدود ۴۰ گل ملی در کارنامه‌اش به ثبت رسیده است. اگر نکونام رکورد ۱۵۰ بازی ملی را پشت سر بگذارد تا مدتها کسی نخواهد توانست این رکورد او را بشکند. فردا روز ویژه‌ای برای مرد شماره ۶ تیم ملی ایران است.



شکارکن کی‌روش، طر اولین گلر ۲ کی‌روش در اولین بازی پیش برداشت

## ترین‌های جام شانزدهم

عربستان، و اردن با پنج گل زده در جایگاه چهارم هستند. تیم ایران نیز با چهار گل در دور نخست به کار خود پایان داد. حمزه دردرد اردنی هم با چهار گل زده عنوان برترین گلزن مرحله مقدماتی را به خود اختصاص داده است.

ضمن اینکه کیسوک هوندا، مهاجم تیم ملی فوتبال ژاپن هم نام خود را به عنوان تنها بازیکنی که در هر سه بازی تیمش در مرحله گروهی جام ملت‌های ۲۰۱۵ آسیا موفق به گلزنی شده، به ثبت رساند. این در حالی است که عنوان ضعیف‌ترین خط دفاع رقابت‌ها به فلسطینی‌ها می‌رسد که این تیم با ۱۱ گل خورده نشان داد در خط دفاعی مشکلات بسیاری دارد، کره شمالی و قطر نیز با دریافت هفت گل تمرکز خوبی را روی یک سوم دفاعی خود نشان دادند و بحرین، عربستان و عمان نیز با پنج گل خورده در دور نخست قوی‌ترین خط حمله جام را به خود اختصاص دادند و بعد از آنها ژاپن با هفت گل حضور دارد. امارات در این بخش رتبه سوم را از آن خود کرده و تیم‌های چین، ازبکستان،



ژاپن به همراه ایران و کره جنوبی، گل خورده ۱۱ گل

گروه سوم مسابقات است. یعنی تیم‌های ایران، امارات، بحرین و قطر، در این گروه ۱۵ توپ از خط دروازه‌ها گذشت. در نهایت گروه اول که تیم‌های استرالیا، عمان، کره جنوبی و کویت در آن قرار داشتند و ۱۳ گل به ثمر رسید و رتبه آخر را از این نظر به خود اختصاص داد. عنوان هجومی‌ترین تیم جام را باید به استرالیا و میزبان داد. بازیکنان این تیم با ثبت هشت گل در دور نخست قوی‌ترین خط حمله جام را به خود اختصاص دادند و بعد از آنها ژاپن با هفت گل حضور دارد. امارات در این بخش رتبه سوم را از آن خود کرده و تیم‌های چین، ازبکستان،

## تیم منتخب مرحله گروهی

استرالیایی را برگزید. بهترین مدافعان مرتضی پورعلی‌گنجی (ایران)، ناگاتومو (ژاپن)، چادوری (کره جنوبی) و یوشیدا (ژاپن) بودند. هافبک‌ها: عمر عبدالرحمان (امارات)، کیسوک هوندا (ژاپن)، سان (چین)، لونگو (استرالیا) و کی سونگ یونگ (کره جنوبی) بودند و تنها مهاجم این ترکیب ۱۱ نفره هم علی میخوت اماراتی بود. از جمع هشت تیم راه‌یافته به مرحله حذفی، کشورهای ازبکستان و عراق نماینده‌ای در تیم منتخب دور اول نداشتند. حال باید دید چند بازیکن از این جمع در ترکیب نهایی مسابقات قرار خواهند گرفت.



در پایان مرحله گروهی مسابقات جام ملت‌های آسیا کنفدراسیون فوتبال آسیا اقدام به معرفی تیم منتخب این مرحله کرده که یک ایرانی هم در بین ۱۱ بازیکن برگزیده به چشم می‌خورد. شاید تا قبل از شروع جام ملت‌های آسیا کمتر کسی فکرش را می‌کرد که کی‌روش به مدافع جوان نفت اعتماد کرده، او را در ترکیب اصلی بگذارد. پورعلی‌گنجی هم با درخشش در هر سه بازی جواب اعتماد سرمربی‌اش را داد و با همین بازی‌های درخشان در تیم منتخب مرحله مقدماتی قرار گرفت. کمیته فنی مسابقات در درون دوازده مت رایان

## نگاهی آماری به مرحله گروهی شانزدهمین دوره جام ملت‌های آسیا

# تساوی بی تساوی

**مرتضی مینانی** با یک چشم بر هم زدن دور مقدماتی جام ملت‌های آسیا به پایان رسید و هشت تیم راه یافته به مرحله یک‌چهارم نهایی این رقابت‌ها مشخص شدند و هشت تیم ناکام به خانه‌هایشان بازگشتند. رقابت‌های مرحله گروهی در حالی روز سه‌شنبه به پایان رسید که طیف پیش‌بینی قبلی تمام مدعیان مد نظر کارشناسان فوتبال آسیا توانستند به مرحله حذفی راه پیدا کنند و شاید از بین مدعیان سنتی آسیا فقط بتوان نام عربستان را در جمع تیم‌هایی دید که وداعی زود با جام شانزدهم داشت و راه خانه را در پیش گرفت.

هر چند استرالیایی‌ها یکی از منظم‌ترین دوره‌های جام ملت‌های آسیا را به عنوان کشوری میهمان از قاره دیگر که حالا زیر نظر کنفدراسیون فوتبال آسیا فعالیت می‌کند، برگزار می‌کنند اما استقبال مردم سرزمین کانگروها برخلاف پیش‌بینی‌ها استقبال خوبی از مسابقات نبوده است و مسئولان برگزاری جام شانزدهم ایدوارند امروز و با شروع مرحله یک‌چهارم نهایی و حساس‌تر شدن مسابقات شاید تماشاگران بیشتری به دیدن مسابقات بیایند و تنور رقابت‌ها را گرم‌تر کنند. در ادامه نگاهی آماری خواهیم داشت به آنچه در مرحله گروهی این رقابت‌ها گذشت و عملکرد گروه‌های چهارگانه و ۱۶ تیم حاضر را بررسی خواهیم کرد.

نگاهی به ۲۴ بازی مرحله گروهی رقابت‌ها نشان می‌دهد

که آمارهای جالبی در این رقابت‌ها به ثبت رسیده است. پرگل‌ترین دیدار مرحله گروهی جام ملت‌های آسیا مربوط به گروه چهارم می‌شود جایی که تیم‌های فلسطین و اردن در دیدار پانزدهم جام ملت‌ها رودرو می‌شوند و قرار گرفتند که ایسن بازی در پایان با

حساب پنج بر یک به سود اردن خاتمه یافت. اگر بخواهیم از ناکام‌ترین تیم‌های جام شانزدهم یاد کنیم قطعا عربستان و قطر در صدر جدول قرار می‌گیرند. سعودی‌ها که یکی از پرافتخارترین تیم‌های قاره کهن به حساب می‌آیند سال‌هاست حال و روز خوشی ندارند و در استرالیا هم این روند ناکامی را ادامه داده وداعی زود با رقابت‌ها داشتند.

در کنار عربستان باید از قطری‌ها یاد کرد. کشوری که با خرج هزینه‌های هنگفت و با جذب بازیکنانی از کشورهای دیگر پا به این رقابت‌ها گذاشت و با سه شکست ناکام مطلق

## ۱۶ هزار تماشاگر برای هر بازی

شد و استرالیا با ۱۲۴ هزار و ۲۰ تماشاگر و ژاپن با ۶۵ هزار و ۱۰۴ تماشاگر به‌عنوان تیم‌های اول و دوم تیم‌های برطرفدار معرفی شدند. همچنین در بین بیشترین تماشاگر در هر مسابقه



با توجه به میزبانی استرالیا قطعا عنوان پرتماشاگرترین تیم جام به آنها می‌رسد. ۳۹۵ هزار و ۸۹۶ نفر از نزدیک و با حضور در پنج

ورزشگاه مختلف دیدارهای مرحله گروهی جام ملت‌های آسیا را از نزدیک تماشا کردند که به این ترتیب آمار ۱۶ هزار و ۴۹۵ تماشاگر برای هر مسابقه به ثبت رسیده است. تیم ملی ایران نیز که طبق پیش‌بینی‌ها دومین تیم برطرفدار جام ملت‌ها بود با استقبال ۵۱ هزار و ۷۷۸ نفر از مسابقاتش پس از استرالیایی میزبان و ژاپن به عنوان سومین تیم انتخاب

## عملکرد ضعیف تیم‌های عربی

گروه‌های سوم و چهارم، حضور یک تیم از هر گروه قطعی به نظر می‌رسید و حضور دو تیم حداقل شانس صعود بود که فوتبال غرب آسیا به همین حداقل رضایت داد. نتایج تیم‌های عربی



با توجه به حضور ۹ تیم عربی در جمع ۱۶ تیم راه یافته به مرحله نهایی جام ملت‌های آسیا پیش‌بینی می‌شد. حداقل نیمی از آنها به دور

حذفی این مسابقات راه پیدا کنند. عمان، کویت، عربستان، امارات، بحرین، قطر، اردن و فلسطین پیش‌بینی بودند که به استرالیا پا گذاشتند که از این میان تنها تیم‌های امارات و عراق جواز حضور در مرحله یک‌چهارم نهایی را به دست آوردند. البته با توجه به گروه‌بندی مسابقات و حضور سه تیم عربی در

## ۲۴ بازی بدون تساوی

رکورد قبلی مربوط به جام جهانی ۱۹۳۰ است که در ۱۸ بازی متوالی هیچ نتیجه مساوی کسب نشد. در هیچ تورنمنت مهمی از جمله جام جهانی فیفا، رقابت‌های قهرمانی اروپا، جام طلایی کونکاکاف و کوبا آمریکا و جام ملت‌های آفریقا در هشت دهه گذشته این تعداد تساوی در نتایج دیدارها ثبت نشده است.

## مورد عجیب امتیازات هر گروه

تیم سوم سه امتیاز و تیم چهارم بدون امتیاز. به عبارتی دیگر تیم‌های اول هر گروه سه برد، تیم‌های دوم دو برد، تیم‌های سوم یک برد و تیم‌های چهارم بدون برد به کار خود خاتمه دادند و با توجه به اینکه هیچ بازی به تساوی نکشید امتیازها در چهار گروه مانند هم بود که شاید این نکته جالب‌ترین آمار جام شانزدهم تا این لحظه باشد.

نگاهی به نتایج رقم‌خورده در گروه‌های چهارگانه نکته جالبی را در امتیازات ثبت شده در تمام این گروه‌ها را نشان می‌دهد و آن هم این نکته است که از نظر آماری چهار گروه مسابقات در یک زمینه با هم مشترک هستند. از نظر امتیازی هر چهار گروه به این شکل هستند: تیم اول ۹ امتیاز، تیم دوم شش امتیاز،